
D.R.S. n.  2078

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità 

e dei Trasporti 
Servizio 7

Politiche Urbane e Abitative

Il  Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii  – norme in materia di bilancio e contabilità della  
Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

Vista la  legge  regionale  16  dicembre  2008  n.  19  che  stabilisce  le  norme  per  la  riorganizzazione  dei  
Dipartimenti Regionali;

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009;

Visti il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010; 

Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010;

Vista la Legge regionale 12 maggio 2010 n. 12;

Visto il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 
e degli Enti locali”;

Visto l'allegato al D.lgs n. 118/2011 il quale stabilisce che “Possono essere considerate esigibili e quindi 
liquidabili,  ai  sensi  dell'art.  3  comma  4  dello  stesso  Decreto  118/2011,  le  spese  impegnate  
nell'esercizio precedente, relative a prestazioni o forniture rese nel corso dell'esercizio precedente....” 

Visto il  D.P. n. 6 del 18/01/2013 che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei Dipartimenti 
regionali;

Visto il  D.P.R.S.  27/06/2019,  n.  12  recante  il  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  del 
16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, 
comma 3, della L.r. del 17/03/2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e s.m. e i.;

Visto il D.lgs del 27/12/2019 n. 158;

Visto il DDG n. 867/U.S.1 del 26/03/2013 con il quale è stato adottato il funzionigramma del Dipartimento 
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Vista la delibera n. 251 del 14/06/2020 con la quale la Giunta regionale siciliana, ai sensi dell’art. 11 della 
L.R. 03/11/2003 n. 20, ha conferito al Dott. Fulvio Bellomo a decorrere dal 16/06/2020 l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;

Visto il D.D.G. n. 1963 del 6 agosto 2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento  
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero Franco Fazio l'incarico di 
dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

     Vista la L.r. del 12/05/2020 n. 9 di stabilità regionale;

     Vista la L.r. del 12/05/2020 n. 10 del bilancio di previsione della regione siciliana per il triennio 2020-2022, 
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28 del 14/05/2020 P.I.;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il  D.D.G.  n.  2902 del 23/11/2017, vistato alla Ragioneria Centrale per  l'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità in data 04/12/2017, n. 1804, con il quale è stata accertata sul capitolo di 
entrata 7479, la somma di € 00,00 per l'anno 2017, € 329.500,00 per l'esercizio 2018 ed € 769.040,95 per 
l'esercizio 2019,  per  complessivi   €  1.098.540,95 per  l'intervento relativo ai  lavori  di “recupero ex  
magazzino comunale con destinazione centro culturale e multimediale”, nel Comune di Noto (SR);  

Visto il D.D.G. n. 947 del 20.04.2018, di ammissione a finanziamento del progetto esecutivo dei lavori di 
“recupero  ex  magazzino  comunale  con  destinazione  centro  culturale  e  multimediale”  -  CUP 
G85I15000050002 nel Comune di Noto (SR), dell’importo complessivo € 1.098.540,95 sul capitolo 
672465, ed impegnata la somma medesima, imputando come da cronoprogramma € 00,00 per l'anno 
2017, € 329.500,00 per l'esercizio 2018 ed € 769.040,95 per l'esercizio 2019;

1



Visto il contratto d’appalto n. 2198 di rep. del 07/02/2020, dal quale  risulta che i lavori di che trattasi sono 
stati aggiudicati, all’impresa  La Gardenia Costruzioni soc. Coop. S.R.L., con sede in Mussomeli (CL), 
via Platone snc, con sede in Gangi (PA), che ha offerto un ribasso d'asta del 40,6160% pari ad €  
364.731,68, per un importo complessivo netto contrattuale € 551.338,32, comprensivo di € 18.070,00 per 
oneri  della sicurezza non soggetti a ribasso oltre I.V.A. (10%);

Visto il verbale di consegna dei lavori di cui trattasi del 05/05/2020, cui è stabilita la durata dei lavori stessi in 
giorni 450 (quattrocentocinquantanove) naturali e consecutivi, a decorrere dalla data del verbale, il cui 
termine è quindi fissato al 07/08/2021;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 41 del 30/01/2020 con la quale l’Amministrazione comunale di Noto ha 
approvato il nuovo Q.T.E. rimodulato a seguito di appalto e aggiudicazione dei lavori come segue:
 A - Importo dei lavori  di cui:      €    916.070,00

                              Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €      18.070,00

                           Lavori soggetti a ribasso d'asta €    898.000,00
                           Ribasso d’asta  41,6160%  €    364.731,68
                           Totale dei lavori netti contrattuali compresi gli oneri della sicurezza €    551.338,32
                           B – Somme a disposizione dell’Amministrazione

Competenze per direzione lavori €            29.654,00
Collaudo statico e amministrativo €              5.536.00
Indagini specialistiche e geotecniche €              7.000,00
Coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva €              6.000,00
Incentivo P.A. (50% del 2% dell'importo dei lavori) €              9.160.70
Imprevisti €            20.983,85
I.V.A. 10% sui lavori €            55.133,83
I.V.A. per spese tecniche €            10.601,80
Inarcassa €              1.927,60

                            Totale somme a disposizione €          145.997,78  €  145.997,78
                            Importo complessivo A+B  €  697.336,10
                        C - Economie da ribasso d’asta 41,6160%  €   364.731,68
    I.V.A. 10% su ribasso d’asta    €                36.473,17  

                           Totale Economie da ribasso d’asta + I.V.A. (10%)  a valere sul FSC 2014-2020  €   401.204,85

                              Importo totale  A+B+C  €1.098.540,95

Ritenuto di dovere procedere nel corrente esercizio finanziario, alla riduzione di  €  401.204,85 dall'impegno n. 
12/2020 del capitolo 672465, assunto con  D.D.G. n. 947 del  20.04.2018, quale accertamento delle 
economie da ribasso d’asta compresa I.V.A. (10%) a valere sul  FSC 2014-2020, del bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio in corso e che tale importo costituisce economia riprogrammabile;

Ritenuto  altresì, al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnate, di dovere 
rettificare l'accertamento in entrata di cui al D.D.G. n. 2902 del 23/11/2017, sul capitolo di entrata 7479 
del Bilancio della Regione, (Codice Finanziario E.4.02.01.01.001 - Provincia di quietanza : Palermo) 
riducendo l'importo di € 401.204,85 dalle somme previste per l'esercizio 2020 nel rispetto del nuovo 
cronoprogramma di spesa come di seguito riportato:

Accertamento  D.D.G.  n.  2902 
del 23/11/2017

Variazione Entrate 2020  Entrate Totali

 €  1.098.540,95               -  €  401.204,85  € 697.336,10

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art.1) Per le motivazioni espresse in narrativa si prende atto del progetto esecutivo dei lavori di “recupero 
ex magazzino comunale con destinazione centro culturale e multimediale” - CUP G85I15000050002 nel 
Comune di Noto (SR), dell’importo complessivo di € 1.098.540,95, finanziato con D.D.G. n. 
947 del 20.04.2018, il cui Q.T.E. è stato rimodulato a seguito di gara d'appalto, e aggiudicazione dei 
lavori stessi come segue:
A - Importo dei lavori  di cui:      €    916.070,00

                              Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €      18.070,00

                           Lavori soggetti a ribasso d'asta €    898.000,00
                           Ribasso d’asta  41,6160%  €    364.731,68
                             Totale dei lavori netti contrattuali compresi gli oneri della sicurezza €    551.338,32

 B – Somme a disposizione dell’Amministrazione
Competenze per direzione lavori €            29.654,00
Collaudo statico e amministrativo €              5.536.00
Indagini specialistiche e geotecniche €              7.000,00

2



Coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva €              6.000,00
Incentivo P.A. (50% del 2% dell'importo dei lavori) €              9.160.70
Imprevisti €            20.983,85
I.V.A. 10% sui lavori €            55.133,83
I.V.A. per spese tecniche €            10.601,80
Inarcassa €              1.927,60

                            Totale somme a disposizione €          145.997,78  €  145.997,78
                            Importo complessivo A+B  €  697.336,10
                        C - Economie da ribasso d’asta 41,6160%  €   364.731,68
    I.V.A. 10% su ribasso d’asta    €                36.473,17  

                           Totale Economie da ribasso d’asta + I.V.A. (10%)  a valere sul FSC 2014-2020  €   401.204,85

  Importo totale  A+B+C                   €1.098.540,95

Art.2) E' accertata l'economia di € 401.204,85, a valere sul FSC 2014/2020, quale ribasso d’asta sui lavori 
I.V.A.(10%)  compresa,  ed  è  ridotto  l'impegno  n.12/2020, assunto con  D.D.G.  n.  947 del 
20.04.2018 del capitolo 672465  del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio in corso, che 
altresì costituisce economia riprogrammabile.

Art.3) Al fine di  assicurare l'esatta  corrispondenza tra  le  somme accertate  e  quelle impegnate,  è'  ridotto 
l'accertamento in entrata relativo all'esercizio finanziario 2020 per € 401.204,85 di cui al D.D.G. n. 2902 
del  23/11/2017 sopra citato,  sul capitolo di entrata 7479  del Bilancio della Regione Siciliana  nel 
rispetto del nuovo cronoprogramma di spesa come di seguito riportato:

Accertamento  D.D.G.  n. 
2902 del 23/11/2017

Variazione Entrate 2020  Entrate Totali

 €  1.098.540,95               -  €  401.204,85  € 697.336,10

Art.4) Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.  n.21  del  12/08/2014  e  s.m.i.  e 
successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo, li  13/07/2020  

                                                  Il Dirigente del Servizio
                           Dott. Calogero Franco Fazio            

 f.to   
                                 

3


	Il Dirigente del Servizio

